ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గత పదేళ్లలో భారత్ 11వ స్థానం నుండి ఐదవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఎదిగిందని , రాబోయే కాలంలో మూడో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మార్చేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృపి చేస్తోందని ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు.
- 2. అస్సాం, మేఘాలయాతో పాటు మరికొన్ని ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- 3. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ని దోడా జిల్లాలో నిన్న భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎస్ కౌంటర్ లో ముగ్గురు ఉగ్రవాదులు మరణించారు.
- 4. ఐసీసీ పురుషుల టీ 20 ప్రపంచకప్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు ఉదయం ట్రినిడాడ్లో జరిగిన తొలి సెమీపైనల్లో దక్షిణాఫ్రికా 9 వికెట్ల తేడాతో అఫ్గానిస్థాన్నను ఓడించి పైనల్ లోకి ప్రవేశించింది.

PRESIDENT ADDRESS EARLY

ఈరోజు పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రసంగించారు . మూడవసారి NDA ప్రభుత్వం ఏర్పడిన తర్వాత ముర్ము మొదటిసారి చేసిన ప్రసంగం . ఇది కొత్తగా ఎన్నికైన ఎంపీలందరికీ రాష్ట్రపతి అభినందనలు తెలిపారు . ఈ ఎన్ని కల్లో దేశం అసేక రికార్డులు సృష్టించిందని , ప్రపంచం మొత్తం దీని గురించే మాట్లాడుకుంటోందని ముర్ము అన్నారు. రాష్ట్రపతి తమ ప్రసంగంలో... ఇటీవల ముగిసిన లోక్సభ ఎన్ని కల్లో కేంద్రపాఠిత ప్రాంతం జమ్మూ కాశ్మీర్ లో రికార్డు స్థాయిలో ఓటింగ్ నమోదు చేయడంతో భారత

శత్రువులకు తగిన సమాధానం ఇచ్చి నట్లు అయిందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఓటింగ్ విషయంలో దశాబ్దాల రికార్డులు సెలకొల్పిందని అన్నారు. గత నాలుగు దశాబ్దాలుగా , కర్ఫ్యూలు, సమ్మెల కారణంగా కాశ్మీర్ లో తక్కువ ఓటింగ్ నమోదయ్యేదని, శత్రు దేశాలు అంతర్జాతీయ పేదికలపై తమ దురభి అభిప్రాయాలను ప్రచారం చేశారని అన్నారు. కానీ ఈసారి మాత్రం కశ్మీర్ అటువంటి దుప్ర్పాచారానికి తగిన సమాధానం ఇచ్చిందని అన్నారు. ఆరు దశాబ్దాల తర్వాత దేశంలో పూర్తి మెజారిటీతో సుస్థిర ప్రభుత్వం ఏర్పడిందని, ఈ ప్రభుత్వం మాత్రమే తమ ఆకాంక్షలను సెరపేర్చగలదని ప్రజలకు తెలుసునని ఆమె అన్నారు. నూతన ప్రభుత్వం - వచ్చే పార్లమెంట్ సమావేశాల్లోనే తొలి సాధారణ బడ్జెట్ను ప్రవేశపెట్టబోతోందని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. పదేళ్లలో దేశం 11వ స్థానం నుండి ఐదవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఎదిగిందని రాష్ట్రపతి త మ ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారు. భారత్**ను** ప్రపంచంలోనే మూడో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మార్చేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని ముర్ము చెప్పారు. తమ పథకాలను ఎవరూ అడ్డుకోకుండా చూడడమే ప్రభుత్వ లక్ష్మమని , గ్రామాలను అనుసంధానం చేసేందుకు ప్రధానమంత్రి గ్రామీణ సడక్ యోజన కింద 3.8 లక్షల కిలోమీటర్ల గ్రామీణ రహదారులను నిర్మించామని చెప్పారు. ఈశాన్య ప్రాంత అభివృద్ధి కోసం ప్రభుత్వం చేపట్టిన కార్యక్రమాలను ప్రస్తావిస్తూ ముర్ము... ఈ ప్రాంతంలో శాశ్వత శాంతి కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం కృపి చేస్తోందని , గత పదేళ్లలో ఈ ప్రాంతానికి సంబంధించిన అనేక సమస్యలను పరిష్కరించామని అన్నారు. పేపర్ లీ కేజీలకు సంబంధించి దర్యాప్తు చేసి, దోషులను శిక్షించడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని రాష్ట్రపతి తెలిపారు. రాష్ట్రపతి ప్రసంగం అనంతరం పార్లమెంటు ఉభయసభల్లో ధన్యవాద తీర్మానం ప్రవేశపెట్టి, చర్చిస్తారు.

NSD

IMD-WEATHER

ఈరోజు జమ్మూ -కశ్మీర్-లడఖ్-గిల్గిత్-బాల్టిస్తాన్-ముజఫరాబాద్ , హిమాచల్ ప్రదేశ్ , పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, పశ్చిమ రాజస్థాన్లలలో తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. అలాగే అస్సాం, మేఘాలయ, అండమాన్, నికోబార్ దీవులు, ఉప-హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, బీహార్ ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. ఈ ప్రాంతాల్లో ఆదివారం వరకు తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కూడా కురిసే అవకాశం ఉంద ని కూడా తెలిపింది. జార్ఖండ్, ఒడిశా, ఉత్తరాఖండ్, తూర్పు రాజస్థాన్, తూర్పు, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, హర్యానా, పంజాబ్లో రేపటి నుండి ఈనెల 30 వరకు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది . ఇదిలా ఉండగా , పశ్చిమ, తూర్పు రాజస్థాన్లోని అనేక ప్రాంతాలు , పంజాబ్లోని కొన్ని ప్రాంతాలు, ఉత్తర మధ్యప్రదేశ్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో గరిష్ట ఉష్టోగ్రతలు 40 నుండి 43 డిగ్రీల సెల్సియస్ గా నమోదయ్యాయి.

NSD

REV.KERALA RAIN

కేరళ రాష్ట్రంలో భారీ వర్షా లు కొనసాగుతున్నాయి. దీంతో రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా తీవ్ర నష్టం వాటిల్లినట్టు వార్తలందాయి. కాగా ఈరోజు 2 జిల్లాల్లో ఆరెంజ్ అలర్ట్ , 7 జిల్లాల్లో ఎల్లో అలర్ట్ వాతావరణ శాఖ జారీ చేసింది. భారీ వర్షాల కారణంగా పలు జిల్లాల్లో తీవ్ర మంచి నీటి ఎద్దడి, కొండచరియలు విరిగిపడడం, సముద్ర కోతకు గురవుతోంది. ఈ వర్షాకాలంలో కేరళలో ఇప్పటి వరకు అత్యధిక వర్షపాతం నిన్న నమోదైంది. రాష్ట్రంలోని కొండ ప్రాంతాలు , తీర ప్రాంతాలు హైలెరేట్లో ఉన్నాయి. కొండ ప్రాంతాలలో రాత్రి పూట ప్రయాణాలు, పర్యాటక ప్రదేశాల సందర్శన, క్వారీల్లో కి పెళ్లడం పై ప్రభుత్వం నిషీధం విధించింది. అలపుజా , పతంతిట్ట, ఎర్నా కులం, కొట్టాయం, వాయనాడ్, ఇడుక్కి జిల్లాల్లోని అన్ని విద్యా సంస్థలకు ఈరోజు సెలవు ప్రకటించారు. కేరళ, లక్టద్వీప్ తీరాల్లో మత్స్యకారులు సముద్రంలోకి పెళ్లవద్దని హెచ్చరించారు.

NSD

ENCOUNTER:

జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని దోడా జిల్లాలో నిన్న భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎస్ కౌంటర్ లో ముగ్గురు ఉగ్రవాదులు మరణించారు. పర్వత ప్రాంత జిల్లా దోడా, గందోహ్ ప్రాంతం సమీపంలోని బజాద్ గ్రామంలో సంయుక్త భద్రతా దళాలు గాలింపు జరుపుతుండగా ఉదయం 9 గంటల 50 నిమిషాలకు ఉగ్రవాదులు భారీ ఎత్తున కాల్పులు జరుపుతు విరుచుకుపడ్డారని జమ్మూ ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. దీంతో భద్రత బలగాలు జరిపిన ఎదురుకాల్పుల్లో మొదట ఒక ఉగ్రవాది హతమ వ్వగా, ఆ తర్వాత కొనసాగిన ఎస్ కౌంటర్ లో మరో ఇద్దరు ఉగ్రవాదులు మరణించారు.

NSD

T20 CRICKET WC- SEMI

ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచకప్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు ఉదయం ట్రినిడాడ్లోని బ్రియాన్ లారా స్టేడియంలో జరిగిన తొలి సమీపైనల్లో దక్షిణాఫ్రికా 9 వికెట్ల తేడాతో అఫ్గానిస్థాన్ ను ఓడించి పైనల్ లోకి ప్రవేశించింది. 57 పరుగుల స్వల్ప లక్ష్యాన్ని దక్షిణాఫ్రికా కేవలం 8.5 ఓవర్లలోనే చేధించింది. అంతకుముందు , మొదట బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న ఆఫ్ఘని స్తాన్ కేవలం 11.5 ఓవర్లలో 56 పరుగులకే ఆలాటైంది. ICC ప్రపంచ కప్లలో సెమీ-పైనల్లో జట్టు చేసిన అత్యల్ప స్కోరు ఇదే. ఐసీసీ ప్రపంచకప్లో దక్షిణాఫ్రికా పైనల్లకు చేరుకోవడం ఇదే తొలిసారి. కాగా, యానాలోని ప్రొవిడెన్స్ స్టేడియంలో ఈరోజు సాయంత్రం జరిగే రెండో సెమీపైనల్లో గత విజేత ఇంగ్లండ్తో - భారత్ తలపడనుంది.

NSD

NEW CRIMINAL LAWS

భారతీయ న్యాయ సంహిత 2023, భారతీయ నాగరిక్ సురక్ష సంహిత 2023, భారతీయ సాక్ష్యా అధినియం 2023 అనే మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలు జులై 1వ తేది నుండి అమలులోకి రానున్నాయి. ఈ బిల్లులను గత ఏడాది శీతాకాల సమావేశాల సందర్భంగా పార్లమెంటు ఆమోదించింది. ఈ చట్టాలు ప్రతి ఒక్కరికీ అందుబాటులో ఉండి, సమర్ధవంతమైన

న్యాయ వ్యవస్థను రూపొందించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నాయి. కొత్త క్రిమినల్ చెట్టాల ముఖ్య నిబంధనలలో భాగంగా జరిగిన సంఘటనలను ఆస్లేలైస్లో నమోదు చేయడం , పోలీసు స్టేషన్లలో ఎఫ్ఐఆర్ దాఖలు చేయడం , బాధితులు ఎఫ్ఐఆర్ కాపీని ఉచితంగా పొందడం వంటివి ఉన్నాయి. ఇవే కాకుండా, అరెస్టు అయిన వ్యక్తి తన పరిస్థితి గురించి వివరించడానికి హక్కు ఉంటుంది. కొత్త చెట్టాల్లో - మహిళలు, పిల్లలపై సేరాలకు సంబంధించిన పరిశోధనలకు కూడా ప్రాధాన్య మిచ్చారు. కేసుకు సంబంధించిన సమాచారాన్నంతా నమోదు చేసి , రెండు సెలల్లోగా పరిష్కరించాలని ఈ చెట్టాలు పేర్కొంటున్నాయి.

NSD

ANKIT:: KAMINI DPP 27/06/2024 PRESIDENT ADDRESS EARLY

President Droupadi Murmu today said that Jammu and Kashmir has given a befitting reply to India's enemies as the Union Territory registered record voter turnout in the recently concluded Lok Sabha polls. She said that decades long records of voting have been broken in J&K. In her address to the joint sitting of the Parliament, the President said that for the past four decades, Kashmir witnessed low voting amid shutdowns and strikes and the country's enemies propagated it as the opinion of Kashmir on international forums. But this time, Kashmir valley has given a befitting reply to all such forces. She said a stable government with a complete majority has been formed in the country after six decades and people are aware that only this government can fulfil their aspirations. The President said the new government is going to present its first General Budget in the coming Parliament Session, which will be an effective document of its farreaching policies and futuristic vision and reforms will be fast tracked. In her address, the President said that in ten years, the country has risen from the 11th position to become the fifth largest economy. She said that India achieved this feat despite a pandemic and conflicts in different parts of the world. She also said that her government is working to make India the third largest economy in the world.

She highlighted that the government's goal is to ensure that no one remains untouched by its schemes and it has built 3.8 lakh kilometres rural roads under PM Gramin Sadak Yojana to connect villages. Highlighting the

initiatives taken by the government for the North East region, the President observed that the Centre is working for lasting peace in the region and several problems related to the area have been addressed in the last ten years. President Murmu added that phase-wise repealing of AFSPA is underway in areas with unrest after making rapid progress in the region. Touching upon paper leaks, the President said the government is committed to punish the guilty and probe the matter. She added that the government has also passed a law to check the incidents of irregularities in the examinations.

<><> PARLIAMENT TEAM/1148

Following the President's address, a motion of thanks will be moved in both Houses of Parliament, which will be discussed by the members. The first session of the 18th Lok Sabha began on Monday and the Rajya Sabha session will start from today.

today addressed the joint sitting of Parliament today, which will be her first presidential address after the formation of the third National Democratic Alliance (NDA) government. She congratulates all newly-elected MPs, She said that the country created several records in the election and the entire world is talking about it. President Murmu also highlighted

the successful conduct of elections in Jammu and Kashmir saying Kashmir witnessed low voting amid shutdowns and strikes in the last four decades. India's enemies propagated it as the opinion of Kashmir, on international forums. But this time, Kashmir valley gave a befitting reply to all such forces. She also expressed gratitude to the Election Commission of India. Ms Murmu also highlighted overwhelming women participation in the elections. President said that India has made remarkable gains in the sector of economy and the government's upcoming budget will be an effective document of the government's far-reaching policies and futuristic vision. Along with big economic and social decisions, many historic steps will also be seen in this budget.

<><> PARLIAMENT TEAM/1152 HRS

PKM:ANJALI MP-I 27.06.2024

IMD- WEATHER

The Indian Meteorological Department (IMD) forecast light to

moderate rainfall over

Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad, Himachal Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, West Rajasthan today. More from our correspondent-

VC- RAHISUDDIN-HIN/ENG

IMD predicted isolated heavy rainfall in the regions of Assam, Meghalaya, Andaman and Nicobar Islands, Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim and Bihar today. Light to moderate rainfall is also likely in these regions till sunday. The Weather agency said, isolated heavy rainfall is very likely over Jharkhand, Odisha, Uttarakhand, East Rajasthan, East and West Uttar Pradesh, Himachal Pradesh, Haryana and over Punjab from tomorrow to 30th June. Meanwhile, maximum temperatures are in the range of 40 to 43 degrees Celsius over many parts of West Rajasthan, some parts of Punjab and in isolated pockets of East Rajasthan and North Madhya Pradesh. These are above normal by 2 to 4 degrees Celsius over these regions.

RAHISUDDIN RIHAN, AKASHVANI NEWS, DELHI

<><>RAHISUDDIEN/0740

PKM:ANJALI MP-I 27.06.2024

REV.KERALA RAIN

Heavy rain continues to lash across Kerala. Widespread damage is being reported from across the State Orange alert is issued in 2 districts and yellow alert in 7 districts today.

V/C - MAYUSHA

As heavy rain continues, severe waterlogging, landslides and sea erosion is being reported from many districts. Shutters of major dams are raised as water level continues to rise. Yesterday recorded the highest rainfall so far in Kerala in this monsoon season. Hilly regions and Coastal areas of the State are on high alert. Ban on night travel, tourism and quarrying is imposed in hilly regions. Holiday has been declared for all educational institutions in Alapuzha, Pathamthitta, Ernakulam, Kottayam, Wayanad and Idukki districts today. Fishermen are warned not to venture into the sea in Kerala and Lakshadweep coast. Mayusha for Akashvani News from Thiruvananthapuram.

A.M/THIRUVANANTHAPURAM/MAIL/0755 HRS

ENCOUNTER

In Jammu and Kashmir, three terrorists were killed in an encounter with security forces in a forest area in Doda district yesterday. Our Correspondent reports that the gunfight started in Bajad village in Gandoh area of the mountainous district Doda at around 9.50 last morning amid intensified cordon and search operation by the joint security forces when they came under heavy fire from the terrorists hiding in a kucha mud house in a dhok. One terrorist was killed in the retaliatory fire after he came out and opened fire on the search parties. Two more miltants were also neutralised later.

PKM MP-II 27.06.2024 FUR. REV. MORN. T20 CRICKET WC- SEMI

In the ICC Men's T20 World Cup Cricket, South Africa thrashed Afganistan by 9 wickets in the first semi-final at the Brian Lara Stadium in Trinidad this morning. South Africa overhauled the petty target of 57 in just 8.5 overs. Proteas scored 60 for the loss of one wicket. Earlier, choosing to bat first, Afghan innings was in deep trouble, since the beginning as they lost wickets in quick succession. They were bundled out for a paltry 56 runs in just 11.5 overs. This was the lowest total ever scored by a team in a semi-final of an ICC World Cup. This is the first time South Africa have advanced to the Final of an ICC World Cup. In the second semi final this evening, India will lock horns with the defending champions, England at the Providence Stadium in Guyana. Here is more in this report:

<>><> VISHNU/NET/0827 HRS
ANKIT EP-I 26-06-2024
NEW CRIMINAL LAWS

The three New Criminal Laws- Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 and Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, will come into force from 1st of next month. These Bills were passed by the Parliament during the winter session last year. The new criminal laws mark a significant step towards empowering Indian citizens. These laws aim to create a more accessible, supportive, and efficient justice system for everyone. The key provisions of the new criminal laws include Reporting Incidents Online, Filing FIR at Any Police Station as well as the victims getting free copy of FIR. Apart from this, in

the event of an arrest, the individual has the right to inform a person of his choice about their situation. The new laws have also prioritized the investigations for offences against women and children, ensuring timely completion within two months of recording information.

In the new criminal laws, it has become mandatory for forensic experts to visit crime scenes for serious offenses and collect evidence. Summons can now be served electronically, expediting legal processes, reducing paperwork, and ensuring efficient communication between all parties involved. As per sources, the government held regular meetings with States and UTs and they are fully geared up in terms of technology, capacity building and awareness generation to implement the new Criminal Laws from 1st of July. Sources added, as the new Criminal Laws laid emphasis on technology in investigation, trial and court proceedings, National Crime Records Bureau (NCRB) has made 23 functional modifications in the existing Crime and Criminal Tracking Networks and Systems(CCTNS) application. It is also providing technical assistance to the States and UTs for seamless transition to the new system.

<><> > DURGESH/ANAND/1731